I. In finem, Psalmus David, in rememoratione quòd salvum fecerit eum Dominus (1)

LXIX.

Hebr. LXX.

- Deus, in adiutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina.
- Confundantur et reverentur, qui querunt animam meam.
- Avortantur retrorsum et erubescant qui volunt mihi mala.
- Avortantur statim erubescences, qui dicunt mihi: Euge, euge.
- Exultent et letentur in te omnes qui querunt te, et dicant semper: Magnificetur Dominus, qui diligit salutare tuum.
- Ego vero egenus et pauper sum; Deus, adjuva me.
- Adjuor meus et liberator meus es tu; Domine, ne morieris.

(1) Vertice Hebræo potest: *Profecto cantorum, psal-*

mention à la grandeur, à la simplicité, à la majesté et à l'importance du plan de la religion. Nous nous occupons de cent bagatelles, et nous pardons de vue cette science de l'unique nécessaire dont Jésus-Christ est venu nous instruire. Nos sciences humaines, disait saint Augustin, ont pour but de satisfaire l'insatiable cupidité de notre indigence, et de faire illusion à notre honnête vanité. Cependant tout l'homme consiste à connaître Dieu par Jésus-Christ, et si l'homme n'a pas cette connaissance, il n'est rien.

VERSETS 40, 41, 42.

Toute la différence entre le texte et notre Vulgate consiste en ce que nous avons ici trois versets, et qu'il n'y en a que deux dans l'hébreu non plus que dans le grec ; du reste tout est parfaitement conforme, car je ne compte pas pour une différence *edificabuntur*, qui est dans notre version, au lieu d'*edificabitur*, qui est dans l'hébreu : c'est absolument le même sens ; et *edificabuntur* fait mieux comprendre que cette construction dirigée par le Seigneur n'exclura pas les travaux des hommes.

Si tout ce psame ne regarde que le Messie, cette Sion et ces villes de Juda doivent être entendues de l'Eglise, qui est l'ouvrage de Jésus-Christ, ouvrage commencé sur la terre et consommé dans le ciel. Ceux qui entendent ces versets du retour de la captivité rétrécissent fort les vues du Prophète. Les Juifs, rétablis dans la Palestine, ne jouirent pas fort tranquillement de leurs possessions ; ils furent iniquement par les Grecs, par les Romains, et enfin totalement détruits sous Titus ; au lieu que l'Eglise de Jésus-Christ durera jusqu'à la fin des siècles, et régnera éternellement dans le ciel.

RÉFLEXIONS.

Rien de mieux assorti à ce psame que cette pensée de saint Augustin : *L'Eglise, dit-il, s'est accrue, les nations ont embrassé la foi, les rois se sont soumis au joug de Jésus-Christ, ce grain de sésame a fait naître une plante plus élevée que les plus grands arbres. Dieu vient donc une si excellente beauté ! je cherche la racine, et je trouve celui qui a été couvert de crachats, humilié, flagellé, crucifié, blessé et méprisé.*

Ce psame commence par les souffrances et les humiliations de Jésus-Christ, et finit par sa gloire, qui est l'établissement de l'Eglise, et le bonheur de ceux qui en sont membres. Par où a commencé cette gloire ? par les travaux, par les mépris, par les outrages. Telle est la route qui m'est frayée ; je m'égare si j'en prends une autre.

PSAUME LXIX.

- O Dieu, rendez-vous attentif à me secourir, Seigneur, hâtez-vous de me protéger.
- Que ceux qui cherchent mon âme (ou qui en veulent à ma vie) soient confondus et couverts de honte.
- Que ceux qui me veulent du mal soient repoussés en arrière, et qu'ils rougissent.
- Que ceux qui me disent : ah ! ah ! (en m'insultant), s'enfuient couverts de honte.
- Que ceux qui vous cherchez se réjoignent, et tressaillent de joie en vous ; que ceux qui aiment le salut (dont vous êtes l'auteur) disent sans cesse : Gloire au Seigneur.
- Pour moi, je suis pauvre et médiant : Seigneur, aidez-moi.
- Vous êtes mon soutien et mon défenseur : Seigneur, ne tardez pas.

mus David, ut pro monumento sit. Vel : *Profecto cantorum, Psalmus David memoria dignus. Chaldaeus : Ad laudandum per manum Davidis, super pugillam thuris.*